
Determina n. 2016/45/00056 

Comune di Crema

Settore Servizio Sistemi Informativi e di Controllo

Determinazione n. 01333 del 24/11/2016  
N. Prog. 1810 

Oggetto: CIG Z6F1C04582 ORGANIZZAZIONE E CARICAMENTO VARIANTE URBANISTICA 
ALL’INTERNO DEL SISTEMA INFORMATIVO GEOGRAFICO COMUNALE E SVILUPPO 
DRIVER SOFTWARE NELL’AMBITO DEL PROGETTO ELISA (GIT)  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Servizio Sistemi Informativi e di Controllo 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 2016/00033 del 12/04/2016 avente per oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2016-2018”, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 2016/00223 del 02/05/2016 avente per oggetto 
“Approvazione ed assegnazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG – anno 2016 – Parte 
finanziaria”, esecutiva ai sensi di legge; 

Premesso che:

• è in uso presso il Comune di Crema la piattaforma software per i servizi relativi allo 
Sportello Unico Edilizia (SUE) e per la stesura del Piano di Governo del Territorio (PGT) 
e relativi Certificati di Destinazione Urbanistica (CDU) fornita attraverso la Società 
partecipata Consorzio.it unitamente ai relativi servizi di assistenza e manutenzione; 

• il Comune di Crema ha a suo tempo aderito al progetto “Elisa” per la realizzazione di 
una banca dati generale contenente le informazioni proveniente da diverse banche dati, 
sia interne (Anagrafe, Tributi locali ecc…) che esterne (Catasto, Redditi, Utenze ecc…) 
denominata GIT; 

Rilevato come successivamente alla messa in produzione della piattaforma software per la 
gestione di PGT e SUE siano intervenute delle modifiche al vigente PGT con 
l’approvazione varianti puntuali per le quali si rende quindi necessario provvedere al 
caricamento dei relativi contenuti all’interno della piattaforma medesima attraverso seguenti 
attività: 

• acquisizione delle tavole relative al Documento di Piano in formato DWG, oppure 
Shapefile e strutturazione dei livelli informativi (con definizione dei poligoni relativi ai 
diversi azzonamenti) necessari per la generazione di una certificazione urbanistica 
standard;  

• controllo e verifica di correttezza topologica delle banche dati digitali;  

• correzione eventuali incongruenze riscontrate (chiusura poligoni, sovrapposizione linee, 
etc.);  

• vestizione grafica dei livelli informativi;  

• integrazione tra la componente geografica e l’apparato normativo di piano;  

• collaudo; 



Determina n. 2016/45/00056 

Considerato come le attività retro elencate verranno svolte in affiancamento al personale 
tecnico comunale in modo da acquisire le conoscenze necessarie a svolgere in autonomia 
analoghi interventi che dovessero rendersi necessari nel futuro; 

Dato atto come sia emersa inoltre l’esigenza di correlare i dati contenuti nella piattaforma per la 
gestione del PGT con la banca dati GIT. Tale integrazione permetterebbe un’efficace 
relazione di informazioni, andando a inserire le informazioni presenti nell’applicativo del 
PGT/SUE relative alla pianificazione urbanistica (aree edificabili ecc) con le informazioni 
contenute nel Data Warehouse GIT consentendo una relazione di dati utile per la verifica 
ed il recupero dell’evasione fiscale e tributaria; 

Visto il preventivo in atti prot 2016/0057463 fornito da Consorzio.it, quale fornitore dei servizi di 
manutenzione per la piattaforma PGT/SUE, per lo svolgimento delle attività di cui retro 
consistente in € 1.950,00 oltre Iva per le attività di costituzione delle banche dati per il PGT 
e in € 2.400,00= oltre Iva per lo sviluppo dei driver di integrazione tra la piattaforma 
PGT/SUE ed il portale GIT;  

VISTO l’art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs 50/2016;
        

VISTO l’art. 107 dl D.Lgs 267/2000 e s.m. e i. e ravvisata la propria competenza in 
materia; 

DETERMINA 

1.    Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2.    di affidare alla ditta Consorzio Informatica e Territorio S.r.l.- Viale del 

Commercio 29 – 26013 Crema – P.IVA 01321400192 la realizzazione delle 
attività di cui in premessa, al costo complessivo di € 5.307,00 =IVA inclusa  

3 Di impegnare l’importo pari ad € 2.379,00=  al capitolo 673/24 e l’importo pari 
ad € 2.928,00= sul cap.3103/11 ; 

3    di comunicare alla ditta, ai sensi dell’art. 191 del Dlgs 18/8/2000 n. 267, gli 
estremi della presente determinazione. 

Parere di Regolarità Tecnica: Favorevole 
Crema, li 15/11/2016 

Il Responsabile del Servizio 
(Dario Boriani) 

24/11/2016  
 Il dirigente del settore 

Maria Caterina De Girolamo 

NR Cod. Mecc. Cap/Art.. Impegno 
Origine 

ESPF. Descrizione Soggetto Importo Numero 
Impegno 

1 1010803 673/24 - 2016 CIG Z6F1C04582 
ORGANIZZAZIONE  

CONSORZIO.IT 
INFORMATICA TERRI 

2.379,00 4255 

2 1110203 3103/11 - 2016 CIG Z6F1C04582 
ORGANIZZAZIONE  

CONSORZIO.IT 
INFORMATICA TERRI 

2.928,00 4256 

Parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

25/11/2016 
Il Ragioniere Capo 

Mario Ficarelli 

�


